Multa denique sparsim in hoc Opusculo pertractantur non minus curiosa, quam utilia. Quæ omnia, & me ipsum Sanctæ Matris Ecclesiæ Romanæ Iudicio, & Censuræ humillimè subijcio, palinodiam promptus recantare, si quid minus piè, præter intentionem, fuerit dictum.

SACRI ENCHIRIDII

LIBER PRIMVS.

In quo præmittitur explicatio eorum
quæ ad Sacrificium Missæ
necessaria sunt .

CAPVT PRIMVM.

De ijs, quæ spectant ad ipsum Sacerdo-
tem celebraturum .

§. I. *De obligatione celebrandi, & de
confessione præmittenda.*

Primum omnium libet inqui-
rere, an Sacerdos (seclusa
omni alia obligatione) ex vi
præcisa ordinis Sacerdotalis
teneatur aliquoties in anno
sacrificium offerre .

Et quamuis communis, & probabilior sen-
tentia doceat teneri sub Mortali, quod probat-
ur ex Epist. ad Hebr. 5. *Omnis Pontifex &c.
pro hominibus constituitur, ut offerat sacrifici-
a pro peccatis;* & ex verbis Christi Luca 22.
Hoc facite in meam commemorationem Con-
trarium tamen docent *Gabriel, & D. Bonan.*

Alen.

Alensis, Victoria, Caiet. & alij apud Suarez in 3. part. tom. 3. disp. 80. sect. 1. quam opinionem ipse probabilem vocat, nec improbat *Quart. in rubr. Miss. in append. de Sacrif. quest. 3. punct. 1.* Et plures referens sequitur *Dian. p. 2. tract. 14. res. 19.* vbi dicit, quod etiam, inhaerendo contrariae opinioni, sufficit ad vitandum mortale, si ter, aut quater in anno celebret, praefertim in die Natiuitatis Domini, Paschatis, & Pentecostes.

2 Sacerdos siue ex deuotione, siue ex obligatione celebrans, debet esse in gratia, multo magis non irregularis, nec aliqua censura irretitus.

3 Non sufficit, quod habens conscientiam peccati mortalis se constituat in statu gratiae per contritionem, sicut sufficit ad alia Sacramenta, & ministranda, & recipienda; sed omnino requiritur confessio Sacramentalis. Ita communiter DD. ex *Trid. sess. 13. c. 7. et can. 11.*

§. 2. *Quando liceat sine praua confessione celebrare.*

1 **C**VM sola contritione saltem existimata celebrare licet (idem dicitur de laico communicando) quoties duo concurrunt, scilicet Vrgens necessitas, & Defectus confessarij,

2 Vrgens necessitas dicitur. Primo.

Instantis mors siue ab intrinseco, siue ab extrinseco, vel notabile damnum, vt mutilatio, amissio omnium, siue maioris partis fortunarum, & similia. Secundo.

3 Scandalum, vel infamia, vt quando hic, & nunc si sacerdos non celebret, qui adsunt possunt rationabiliter suspicari esse in mortali. Suffice-

fice-

§. 2. Quando lic. sine prau. conf. celeb. 3
ficere etiam scandalum improprie dictum scilicet
populi admirationem, docet *Fagund.* cum
alijs 3. *Ecccl. precept. lib. 3. c. 9. nu. 9.* quem re-
fert, & sequitur *Quart. in Rubr. Missal. p. 3. tit.*
8. sect. 3. dub. 4. caus. 2. si dicta admiratio co-
iuncta sit cum graui detractioe, vel perturba-
tione, vel alio simili incommodo. Sed opinio
Fagund. videretur posse absolute admitti, nam si
constet me esse celebraturum, & murmurante
populo renuam celebrare, suspicari poterunt me
esse in mortali, & sic iam adest periculum infamiae,
ad quam vitandam possum ex supradictis
prauia contritione celebrare. Tertio.

4 Detrimentum siue spirituale, siue tempo-
rale sui, vel proximi: Quod esse potest. Primo.

Quando infirmus decessurus est sine viatico.
Secundo.

Quando die festo ipse Sacerdos, vel alij non
possunt adimplere preceptum. Tertio.

Si indigeat stipendio Missae ad vitae susten-
tationem; & aliqui apud *Bonac. tom. 1. de Sacr.*
disp. 4. q. 6. punct. 1. n. 23. extendunt etiam ad sa-
tisfaciendum oneri Cappellaniae; qua in re idem
Bonacc. licet non dissentiat, nihilominus procedendum
esse dicit cum grano salis, ne tam facilis
aditus sine praua confessione celebrandi aperiatur.

5 Hae dicta sunt de habente peccatum mor-
tale. Nam excommunicatus, vel alia censura
irretitus non poterit celebrare, nisi instante gra-
ui nocumento, quod a DD. explicatur Iuitans
mors, grauis Infamia, Missa inchoata; licet *Vas-*
quez, quem sequitur *Delug. de Euchar. disput.*
14. sect. 5. nu. 104. dicit, se non inuenire diffe-
rentiam, quam tamen inuenit *Tambur. Meth.*
Comm. c. 1. §. 6. num. 44. sed quando adest vera
ne-

necessitas p̄terit Sacerdos celebrare sine timore incidendi in suspensionem, vel irregularitatem. Immò Sacerdos inquisitus, sed absolutus, celebrare potest si non adsit scandalum, vt S. C. declarauit 8. Ianuarij de anno 1649. Cantaxaro. Et cui fuit assignatus Conuentus pro Carcere, non prohibetur ire ad Ecclesiam ad celebrandum S. C. 11. Augusti 1651. Siluestrini de Recanate panes Nicol. in opus. Verb. Miss. num. 20

6 Imo Laym. lib. 3. de Inst. tract. 3. par. 3. c. 12. num. 6. addit cum Nauar. Castr. Gutier. & alijs, quod, si quis Sacerdos ex homicidio occulto fieret irregularis, & non celebrando patrati sceleris in suspicionem veniret cum vitæ periculo, vel graui dispendio famæ, posset dispensationem super irregularitate petitam expectans interim peracta prius p̄nitentia (hoc est cum præuia contritione, si non possit à peccato absolui) celebrare. Et hæc quoad vrgentem necessitatem.

7 Defectus verò Confessarij adesse dicitur.

I. Si habens facultatem non adsit, hoc est, (inquit Canus) si ditet per tria milliaria, sed melius Suar. & Vasq tom. 3. quest. 80. disput. 208. cap. 2. num. 9. docent non posse assignari certam distantiam, sed relinquendum prudentis iudicio pro qualitate temporis, & personæ. Potest enim dari casus, quo, licet adsit Confessarius in eadem Ecclesia, nihilominus adiri sine nota Infamiae non possit, vt quando Laicus iam stat ad linteum Altaris cum alijs communicaturus, vel Sacerdos in Sacristia sacris vestibus est indutus, vel iam ad Altare Missam incepit, nec potest sine nota infamiae diuertere, nec Confess-

§. 2. *Quando lic. sino prau. conf. a pleb.* 5
fessarium accersere. Quæ nota infamiae semper ex *Villalob.* apud *Tamb. loc. mox. citand.* rationabiliter timeri potest, cum Laicus cum alijs communicat; Imò quoad Sacerdotem idem *Tamb. Meth Comm. c. 1. §. 10. n. 75.* dictam infamiam agnoscit, etiamsi solus minister adsit, & ipse puer; vbi celebrantē non teneri deliquitū fingere defendit, etiā si contritionē elicere nequeat.

Et quod Sacerdos iam ad Altare Missa inchoata, non teneatur, etiamsi posset sine nota Confessarium accersere, vel Sacrificium omittere, defendit *Leand. tom. 2. de Sacrif. tract. 7. de Euchar. disp. 7. q. 16. & 17.* vbi addit cum alijs quibus hoc fieri posse, etiam Missa non inceperit.

8 Dicunt tamen DD. cum *Laym lib. 5. tract. 4. c. 6. nu. 5.* quod si caneret Missam, teneretur Diacono facultatem habenti confiteri, dum *Gloria*, vel *Credo* cantatur, vel Concio habetur; sed non video quomodo id fieri possit sine nota, in præsentia Subdiaconi, & aliorum, qui ministrant; semper enim possunt id aduertere, & de mortali suspicari.

9 Hic obiter nota, quod tam Sacerdos, quam Laicus, qui ante Communionem recordantur peccati mortalis, non de nouo commissi, sed in vltima confessione sine culpa obliti, nec sine nota redire possunt ad Confessarium, non tenentur actum contritionis elicere, cum iam sit tale peccatum indirectè absolutum, sed solum remanet onus illud prima vice confitendi, vt directè absoluatur. Ita contra *Henriquetz* affirmat *Franc. Verde in post. select. contra Crespinum à Borgia q. 8. Corol 77.* ratio est, quia peccatum illud est indirectè absolutum, & ille constitutus in gratia: quod verum est, si dolor, sub

quo

quo facta est præterita confessio fuit vniuersalis, vel ex motiua vniuersali, alioquin cum ad tale peccatum oblitum non extenderetur, nouo actu contritionis esset opus.

Imò non teneri iterum ante Communionem confiteri, etiam si commodè Confessarius possit adiri, docent *Reginald. Prapost. Garz. Ferrant. et Corneius* relati ab eodem *Francisco Verde* q. 8. *Corol.* 188. Quam opinionem, & idem *Verde* probat ex *Trident.* Inquit tamen, quod alijs communissimè non placuit, & *Dian. p. 11. tract. 8. res. 40.* ait expunctam esse ab operibus *Cornei* per inquisitionem Hispanicam.

10 Nihilominus eam aliquando Confessarius sequi poterit, saltem pro scrupolosis; Et *Tamb. Meth. comm. c. 1. §. 8. nu. 63.* cum alijs admittit hanc opinionem etiam pro eo, qui iam accessit ad linteum Communionis, etiam si sine nota possit recedere.

11 Quod autem non teneatur elicere nouum actum doloris, etiam quando illud peccatum oblitum subiiciet clauibus, docet cum *Dicastil. Delug. Eedesm. et Dian.* idem *Verde loc. citat. Corol. 77. nu. 428.*

12 Quod etiam extenditur ad Confessionem de peccatis aliàs ritè confessis; scilicet sufficere actum doloris elicatum in prima confessione, & nondum retractatum, de quo fusius infra.

Ex hac doctrina sequitur, eum, qui confitetur solum venialia, si videat se de ijs non dolere (licet *Tamburin. Meth. Confess. lib. 1. cap. 3. §. 1.* dicit cum alijs, in confessione venialium non requiri dolorem formalem, sed sufficere virtua- lem, hoc est, desiderium recipiendi Sacramentum, eiusq; effectum sine actuali complacentia

ad

§. 2. Quando lic. sine prau. conf. celeb. 7
ad peccatum) addat peccatum aliàs cum dolore
confessum, & ritè absolutum, & sine nouo dolo-
ris actu recipiet Sacramentum. Ita pluribus ci-
tatis probat *Leand. p. 1. de Sacram. tract. 5. dis-
put. 7. quest. 4* & cum alijs *Dian. par. 10. tract.
16. resol. 30.*

Quod si nolit explicare aliquod peccatum
præteritæ vitæ in particulari, potest se accusare
in confuso de aliqua specie peccatorum, vt de
cogitationibus turpibus, de actibus odij, & simi-
libus; nam licet confessio specifica, & merica
peccatorum sit de essentia Sacramenti, hoc ve-
rum est, quando peccata sunt materia necessaria,
non quando sunt materia sufficiens, vt sunt ve-
nialia, & mortalia iam absoluta.

Imò si confiteatur proprio Confessario, sat
est, si se generaliter accuset, dicendo. Accuso
me de omnibus, quæ tibi in alijs confessionibus
confessus sum. Sic idem *Leand. loc. cit. disp. 5.
quest. 91.*

13 Et quod dolor ante Confessionem per
aliquod tempus elicited sufficiat, docent etiam
alij, sed cum limitatione, quam docet *Delug. de
pœnit. disp. 14. sect. 3. nu. 35.* scilicet dummodo
antiquus ille dolor non sit ita tempore disjunc-
tus ab hac Confessione, vt moraliter vnum
quid cum ea facere non censeatur.

14 Quando vero dicatur facere vnum quid
moraliter cum confessione, ita vt sit materia
absolutionis, alij alia dicunt.

15 Sufficere quando doloris actus tribus, aut
quatuor horis Confessionem præcedit conue-
niunt omnes.

16 Esse validam confessionem, quæ subse-
quitur doloris actû vespere antecedenti elicited
do-

docet *Prapfist.* quem refert, & sequitur *Dian.*
p. 5. tract. 14. ref. 67. & alij.

17 Esse sufficientem non solum si praecedenti vespere, sed etiam si praecedenti die fuerit elicitus: docet ex *Delug. Tambur. Meth. confess. lib. 1. cap. 2. §. 4. nu. 5.* vbi fatetur se non inuenisse longiorem temporis extensionem apud Theologos: ipse tamen benignius loquitur, & putat, dolorem quatuor, aut quinque ab hinc diebus animo conceptum, & non reuocatum vnum quid moraliter cum praesenti confessione constituere.

Longiorem tamen temporis extensionem ipse inueni apud *Leandr. de Sacra. p. 1. tract. 5. disput. 7. quest. 6.* vbi citans *Hurtad. Candid.* & alios absolute docet sufficere ad validitatem Confessionis eum etiam dolorem qui per quodcumque temporis spatium praecessit, dummodo nec expresse, nec implicite fuerit retractatus.

Et hanc opinionem refert, nec reprobatur *Dian. p. 9. tract. 9. ref. 51.* Idem docet *Escobar. tom. 2. lib. 14. sect. 2. Probl. 24.* citans praeter supradictos *Sot. et Suar. et Probl. subseq.* subiungit necessarium non esse, quod actus doloris formaliter, aut virtualiter referatur ad confessionem. Idem docent *Card. Delug. et Tambur.* quos refert, nec reprobatur *Busemb. lib. 6. tract. 4. c. 1. dub. 2. nu. 12.*

Dolor autem de peccatis dupliciter reuocari potest: per complacentiam peccati, de quo doluisti, vel per quodlibet aliud nouum peccatum mortale: Ita ex eodem *Tambur. loc. cit.*

Has opiniones (scilicet in Confessione venialium nonrequiri dolorem formalem, & quando repetitur aliquod peccatum aliàs rite absolutum

non

§. 2. Quando lic. sine prau. conf. celebr. 9
non esse renouandum doloris actum) non sua-
derem, nisi timoratis, qui post repetitos doloris
actus se nunquam satis dolere existimant; obno-
xias enim scrupulis conscientias multum exo-
nerant; & quando coram Deo non essent veræ,
nullum tamen præiudicium inferunt animabus:
cum sermo sit de venialibus; vel de mortalibus
aliàs absolutis.

18 Demum dicitur adesse defectus Confes-
sarij, si adsit, sed ne queat, vel nolit audire; non
tamen, si speres, te post communionem habitu-
rum esse alium, cui cum maiori satisfactione, &
deuotione confitearis, vt notant communiter
DD. paucis exceptis, quos reprobat Vasquez
loc. infra cit. cap. 1.

19 Sed si habeas reseruatam, & adsit Con-
fessarius non habens facultatem pro reseruatis,
(& idem dici potest de habente venialia, &
mortalia, & adsit solum simplex Sacerdos qui
ex potestate Ordinis potest à venialibus absol-
uere) varij varia dicunt.

20 Aliqui te obligant ad confitendum om-
nia peccata, etiam reseruata, vt ab alijs directè,
à reseruatis indirectè absoluaris, & hanc doctri-
nam *Suar. in 3. p. D. Thom. 3. tom. 9. 80. art. 5.*
disp. 66. sect. 4. cas. 4. vocat communem, & tan-
quam securiorem omninò sequendam.

21 Alij te obligant ad confitendum, sed non
reseruata; ita cum alijs *Card. Delug. de Esch.*
disp. 14. sect. 5. nu. 96.

22 Alij denique docent, te posse cum sola
contritione celebrare. Ita *Vasq. tom. 3. quest.*
80. disp. 208. c. 2. nu. 7.

23 Tres istæ sententiæ omnes sunt probabi-
les; Rationes quibus innituntur videri possunt
apud

apud *pract. DD.* quas breuitatis gratia omitto. Tantum aduerto, quod si quis non possit actum contritionis elicere, & celebrandi instet necessitas, alterutram ex duabus primis opinionibus omnino sequi debet: Sine contritione enim, & simul sine confessione communicare absq; sacrilegio non licet, nisi ad vitandam grauem iniuriam Sacramento ab irruentibus fidei hostibus inferendam, vel ad perficiendum Sacrificium, quando quis post consecrationem recordatur se esse in mortali, & non potest conteri; vel si recordetur ante consecrationem, non potest sine nota infamiae Sacrificium omittere. Ita *Vasq. loc. cit. disp. 207. cap. 1. num. 3. Hurtad. Delug. Dian. & alij* communiter.

24 Aduerte secundo, quod *Concil. Trident.* de eo, qui sine prauiam Confessione celebrauerit, dicit, *quam primum confiteatur.* Quae verba Theologi ferè communiter asserunt esse praecipua, & obligare sub mortali. Nihilominus alij, qui docent, esse solum de consilio; ita *Ledesm. Villalob. & alij*, quo sequitur *Tambur. in Meth. Comm. c. 1. §. 6. nn. 48.*

Imò *Fagundez* praepo *Ecclesia 3. c. 8. nu. 9.* licet in Concilij verbis obligationem agnoscat, dicit tamen Sacerdotem huiusmodi teneri confiteri solum, cum primum voluerit iterum celebrare, ita vt si sequenti die celebrare velit, teneatur confessionem praemittere, etiamsi nullum peccatum post celebrationem commiserit, & sit in gratia.

25 Quia verò consueuerunt nonnulli celebrationem Missae per multos menses differre; Sententia *Fagund.* est nimis laxa, & ideo à prima opinione non est recedendū, vt potè communi,

§.2. Quando lic. sine prau. conf. ce. ab. 11
& vera, quam pluribus rationibus firmat
Quart. p. 3. tit. 8. sect. 3. dub. 6. vbi dicit, opi-
nionem *Tamb.* tamquam improbabilem ab
omnibus reijci, quam etiam reijcit *Dian. par.*
9. tract. 3. resol. 22. & nouissimè sub excommu-
nicationis pœna reprobatur in nouo Decreto
SS. D. N. Alex. VII. vt videre est in calce operis
propof. 38. & in *propof. 39.* comprehenditur
fortasse etiam opinio *Fagundez.* Fateor tamen
cum eodem *Quart. loc. cit.* satisfacere obliga-
tionis huius præcepti Sacerdotem confitentem
intra triduum, nisi forsan prius celebrare velit;
quod etiam cum alijs affirmat *Dian. loc. cit. re-*
sol. 23. quamuis aliqui doceant teneri statim
post Missam, oblata sibi occasione; quod esset
verum, si præuideret, se deinde non habiturum
intra triduum copiam Confessarij, vt bene ob-
seruat *Garz. apud Dian. loc. cit.*

Verum quidem est huiusmodi præceptum
Concilij non esse extendendum ad laicos, ne-
que ad Sacerdotes, more laicorum Communi-
cantes, vt docent communiter DD. deberet ta-
men extendi, si acciperetur eo modo, quo ex-
plicatur à *Fagundez,* sicut ipse *loco cit.* exten-
dit: nam etiam laici communicantes in casu ne-
cessitatis cum sola contritione, tenentur confi-
teri antequam iterum Eucharistiam accipiant,
etiamsi nullum aliud peccatum post commu-
nionem commiserint.

26 Crederem tamen Sacerdotem, qui vr-
gente necessitate cum sola contritione celebra-
uit, si ne queat habere copiam Confessarij, posse
deinde sine alia necessitate celebrare, dummo-
do nullum peccatum post celebrationem non
commiserit: ratio est, quia in hoc casu abstinere

à Sacrificio non cederet in reuerentiam Sacramenti ; pro qua stat Decretum Concilij , sed in damnum etiam spirituale ipsiusmet Sacerdotis : & è contra, celebrando nullam irrogat irreuerentiam Sacramento , cum non per solam Contritionem (quod prohibetur à Concilio) sed etiam per antecedentem celebrationem in statu gratiæ constitutus sit ; & hoc ex eiusdem Concilij verbis deducitur, nam de eo , qui urgente necessitate celebrauit , dicit : *Quamprimum confiteatur*, non tamen præcipit, vt interim, donec Confessarij copiam habuerit , à celebrando abtineat .

27 Non possum tamen acquiescere opinioni *Diana part. 9. tract. 3. resol. 26.* docentis , eum , qui ex malitia celebrat in peccato mortali, non teneri quamprimum confiteri , ratio ipsius est, quia Concilium loquitur solum de eo , qui urgente necessitate , præuia contritione celebrauit , & in pœnalibus non est facienda extensio, nec valet argumentum à minori ad maius . Verùm hæc non est extensio legis, sed eius iustissima interpretatio : alioquin daretur , vt quis ex sua iniquitate commodum reportaret . Deinde etiam in pœnalibus fit extensio ex identitate rationis , vt , pluribus relatis probat *Pasqual. in quest. moral. Canonic. centur. 1. quest. 27. num. 7.*

Argumentum verò à minori ad maius in pœnalibus non valet de vno genere ad aliud, secus in eodem genere : quis enim diceret : legi prohibenti delationem armorum ad sui defensionem, non esse obnoxium ferentem arma ad offensionem aliorum ? Quomodo ergo præceptum Concilij impositum operantibus e

cessitate, non comprehendet operantes ex malitia?

28 Nihilominus hanc suam opinionem Dian. vocat communem, quam docet etiam *Castropal. tom. 4. tract. 21. punct. 12. num. 9. & alij* apud ipsum.

Quod tanto magis affirmant de eo, qui ex obliuione inuincibili celebrat in peccato, vel recordatur ad Altare, se esse in mortali, vel inter celebrandum peccat; Sed has opiniones neque sequer, neque docerem, cum præceptum Concilij ex identitate rationis, immo à fortiori, hos etiam calus videatur comprehendere.

§. 3. De Ieiunio naturali ad celebrationem requisito.

1 SACERDOS celebraturus debet esse ieiunus. Est quidem ieiunio naturali, quod excludit quicquid sumitur per modum cibi, potus, vel medicinae, etiam in minima quantitate, vt granum anisi: ita *Delug. disp. 15. de Euch. sect. 2. num. 22. & 27. Castropal. part. 4. tract. 21. punct. 13. num. 7. & alij commun.* quicquid in contrarium conetur probare *Pasqualig. de Ieiun. decis. 440.* Addo, quod Sacerdos ad euitandum scandalum verum, nempe peccati occasionem, & non tantum admirationem populi, potest celebrare non ieiunus, quia præceptum naturale diuinum de vitando scandalo præponderat Ecclesiastico de non communicando post cibum *Dian. 4. p. tr. 4. resol. 104.*

2 Conueniunt omnes, quod, vt aliquid sit cibus, vel potus, debet ex natura sua esse aptum ita alterari in stomacho, vt conuerti possit in

substantiam viuentis, ita *Pasqualig. decis. 417. & seq.* vbi docet venenum ieiunium naturale non frangere, quia non potest conuerti in substantiam sumentis.

3 Ex dictis patet I. Saguinem, vel alium humorem exeuntem ex gengiuis, vel fluentem ex capite non soluere ieiunium; quia quod non venit ab extrinseco non habet rationem cibi; fecus si à naribus extrinsecus flueret in os, ita *communiter DD.* quicquid dicat *Marchin. de Ord. tract. 3 part. 3. cap. 3. num. 8.* citans pro se *Bonac. & Fagund.* qui tamen id non loquuntur. Solum opinio *Marchin.* esset vera, si esset in tam modica quantitate, vt posset dici descendisse in stomachum per modum saliuæ.

4 Patet II. Quod si quid casu incidat in os, vel nares, verbi gratia musca, & per attractionem spiritus deglutiatur, non frangit ieiunium, quia sumitur per modum respirationis, non cibi. Ita *DD. communiter,* & docent aliqui etiam si spontè attrahatur, quod concedit *Pasqualig. decis. 423.* per nares, non autem per os attrahatur, & quicquid attrahitur siue musca, siue cullex, vel simile, si consistat in ore, & spontè deglutiatur, cum posset expui, ieiunium frangit, quia habet rationem cibi. Ita ex *Delug. Tambur. Meth. comm. cap. 2. §. 6. num. 24.*

5 Item non frangit, qui lauando faciem aquam per nares attrahit, etiam si descendat in stomachum, ita fere *comm. DD.* inter quos aliqui addunt, etiam si id faceret dedita opera, non est enim per modum potus: hoc tamen limitat *Pasqualig. decis. 423.* nisi talis sit assuetus attrahere per nares, & trajicere in stomachum liquores; quia hic si dedita opera faceret,

niur

niunium frangeret; nam per huiusmodi assuefactionem censetur sic moraliter potum sumere, & uti naribus pro ore.

6 Idem dicendum cum communi contra Tabien de eo, qui cadens in flumen multum aquæ deglutit; licet enim præter intentionem id accidat, vulgo tamen potasse dicitur, & hoc est verum, quamuis humorem haustum è stomacho eijciat, (licet *Pasqualig. decis. 425.* contrarium doceat:) Ad veram enim comestionem, vel potationem sufficit, ut cibus, vel potus per os in stomachum trajiciatur, neque requiritur, ut in ipso persistat, inquit *Boss. resp. moral. tract. 3. tit. 22. num. 19.* qui, quamuis sentiat cum *Tabiena* in hoc casu ieiunium non frangi; dicit tamen, quod si frangitur, frangitur etiam si humor haustus euomatur.

7 Idem de eo, cui inaduertenti immittitur ab alio aliquid in os, si descendat in stomachum (ut potest contingere in dormiente) nam saltem ex intentione immittentis est vera comestio, vel potatio. *Pasqual. decis. 421.*

8 Patet III. Si quis lauans intus os, vel aliquid prægustans trajiciat aliquas reliquias non frangit ieiunium, quia descendunt in stomachum per modum saliuæ, ita communiter DD. nec esse necesse, ut dictæ reliquix prius saliuæ commisceantur, docet *Diuus Antoninus part. 3. tit. 13. cap. 6. §. 8.* quem contra *Durand. & Gabr.* refert, & sequitur *Boss. part. 2. moral. tit. 1. num. 1714.*

9 Patet IV. Quod non frangit ieiunium, licet in magna quantitate, & ex *Pasqualig. decis. 419.* etiã voluntariè sumpta, quia in stomacho non alterantur, & intentio inquit *Leand. par. 2.*

tract. 7. disp. 5. quæst. 14. non potest facere de non cibo cibum.

10 I. Gemmæ, Aurum, Calybs, & alij lapides, & metalla; nisi forte redacta in puluerem sumantur in medicamentum, vt sumitur puluis margaritarum, auri, & lapidis *Bezzuar.* & similia. Ita *Dicastil. de Sac. tract. 4. disput. 9. dub. 17. & alij.*

11 II. Terra etiam ob delectationem, vel ad minuendum colorem sumpta, *Pasqual. decis. 420.* licet contrariam opinionem probabiliorē putet, quando ad minuendum colorem sumitur, quia habet rationem medicinæ.

12 III. Ofsiculum, siue Fructuum, siue alterius generis, Nux pinea, frustum ligni, vnguis, filium ex ferro, serico, vel lana, ex *Delug. de Euchar. disp. 15. sect. 2. num. 32.*

13 IV. Filium ex lino, & Papyrus contra *Tamb. Meth. comm. cap. 2. §. 6. num. 19.* eius ratio est, quia habent originem ex herba, quæ ratio non placet, licet enim herba frangat ieiunium, non tamen linum, cum iam herbæ substantiam amiserit, & de ipsa herba dubitat *Pasqualig. decis. 419.* quia non est cibus humanus; hoc tamen non debet admitti propter absurdâ, quæ inde inferri possunt.

14 V. Cera ex *Summa Diana Ver. Comm. num. 43.* vbi citat *Ioan. Sanch. & Delug.* licet contrarium sentit *Tamb. loc. cit.*

15 VI. Odor, & fumus carniū, vel aliorum ciborum. *Leand. in præcep. Eccles. tract. 5. disp. 5. quæst. 38.* ex *D. Thom.* & alijs contra nonnullos.

16 VII. Reliquiæ cibi præcedentis ieiunium etiam voluntariè deglutitæ. Ita contra multos

Pasqual. decis. 427. citans pro se quatuordecim alios Doctores, & *Bauny.* docet non solui ieiunium, nisi per commestione[m], quæ sit per intromissionem cibi, aut potus in os in ipsa die ieiunij, & sic per deglutionem sachari, vel alterius rei post mediam noctem, licet sero in os in ipsa die ieiunij non soluitur ieiunium naturale: *Dian. in sum. ieiun.*

17 VIII. Granum aromatis, quod tenetur in ore ad confortandum caput, si contritum dentibus cum saliu[m], vel casu integrum deglutiatur. *Franc. Lug. de Sacr. c. 7. num. 30. Faust. Boff. Lorinch. & alij contra Hurtad. & alios.*

18 IX. Tabacchus tam in folio, quam in puluere, multo minus in fumo, etiam si aliquid descendat in stomachum. *Efcobar. tom. 3. lib. 20. num. 337. Dian. part. 8. tract. 7. resol. 3. in fin. & alij.* Idem dicendum est de radicibus herbarum, quæ ad mitigandum dolorem dentibus conteruntur, si quid modicum præter intentionem deglutiatur; sed si ex industria tabacchus, vel quid simile per os (secus si per nares) transmittatur in stomachum ieiunium frangere, docet cum com. *Quart. part. 3. tit. 9. sect. 1. dub. 2. & Pasqual. decis. 438. & alij supra citati.*

19 Hæc sunt Doctorum placita iuxta, quæ in dictis casibus licitum est celebrare: Consultius tamen esse: ob reverentiam tanto Sacramento debitam, nisi aliter suaderet necessitas, abstinere.

20 Abstinendum quoque esset à sumptione Tabacchi ante Communionem, quod decernitur à duobus Concilijs *Limens. & Messican.* & à pluribus Synodalibus Constitutionibus; & in *Florent. anni 1645. tit. 4. cap. 24. §. 2.* acriter

talis abusus reprehenditur, addita suspensionis pœna, si in actu sacrificandi, siue sacro mini-
strandis sumatur.

§. 4. De eo, qui dubitat an sit Ieiunus.

1 Duplici modo potest tale dubium con-
tingere. Primo an comederis: Secundo
cum scias, te comedis, dubitas tamen fuerit ne
ante, an post mediam noctem.

2 Vtro modo dubites, si dubium sit positi-
uum, hoc est, si habeas aliquam rationem, qua
probabiliter tibi persuadere possis non come-
disse, vel si comederis, non fuisse post mediam
noctem, licet suspiceris de contrario, potes ni-
hilominus celebrare, quia hæc est potius opi-
nio, quam dubium; ita DD. ferè communiter,
vt aduertit *Quart. in Rubr. Miss part. 3. tit. 9.
sect. 1. dub. 5.*

3 Si verò dubium sit negatiuum, hoc est, si
adeò sis anceps, vt neutri parti possis adhære-
re, cum nulla probabilis ratio, nec pro affirma-
tiua, nec pro negatiua parte affulgeat, maior est
difficultas.

4 Et licet aliqui absolutè negent posse te
communicare; Alij verò concedant, quando
dubitas an comederis, negent autem, quando
certus de cibo, dubitas an fuerit post mediam
noctem.

5 Nihilominus probabilis est sententia, quæ
docet in utroque dubio, siue de comestione, siue
de hora, si facta diligentia adhuc perseueret,
posse dubitantem communicare.

6 Hanc sententiam tuetur *Dian. part. 3.
tract. 4. resol. 29.* & probabiliorem vocat *As-*
qualis

§. 5. Qua hora incipiat ieiunium. 19

qualig. decis. 445. & seq. citans pro se XIV. DD. ratio est, quam affert *Quartus toc. cit.* quia in dubio melior est conditio possidentis; Sed quilibet fidelis habet ius communicandi, quando non constat de aliquo impedimento, unde potest communicare, quando non est certus se violasse ieiunium, quia impedimentum dubium non potest derogare iuri certo.

7 Hinc colligitur quid dicendum de eo, qui dum ita cubitum aliquid sacchari immittit in os, & mane dubitat, an ante mediam noctem consumptum fuerit. Imò *Tabien. & Barthol. ab Ang.* relati à *Pasqualig. decis. 431.* dicunt, posse adhuc celebrare, etiamsi certo sciat post mediam noctem consumptum, ratio eorum est, quia cum post dictam mediam noctem nihil in os immiserit, & solum quod venit ab extra ieiunium frangat, non potest dici ieiunium fregisse, cum nihil sumpserit, sed communiter hæc opinio rejicitur, licet eam post alios docet etiam *Leand. par. 2. tract. 7. disput. 5. quest. 18.* & alij apud ipsum contra *Pasqualig.* dummodo intentio sumentis esset, ut consumeretur ante mediam noctem.

§. 5. Qua hora incipiat Ieiunium.

1 Ieiunium tam naturale, quam Ecclesiasticum incipit à media nocte, & probat *Pasqualig. decis. 443.* cum alijs attendendum esse ultimum, non primum horologii ictum: contraria tamen opinio est fere communis. Stari etiam potest cuilibet horologio, quod certò non poterit errare. Imò *Leand.* qui etiam tenet ultimum horologii ictum attendendum, docet, &

quis tunc temporis habeat cibum in ore non teneri illum expuere, sed posse post vltimum ictum deglutire, & mane celebrare, ita loco mox citando *quest. 17.*

2. Probabile quoque est, licere modò vnum, modò alterum in eadem nocte horologium sequi, dummodo per aliquam actionem antecedenti die prohibitam, v. g. per comestionem carnis vel fr. tionem ieiunij, subsequens dies in possessione non sit. Quæ omnia fusè videri poterunt apud eundem *Pasqualig. decis. 441. & seqq.* Idem docet *Leand. part. 2. tract. 7. disp. 5. quest. 6.* dicens non licere sequi vnum horologium pro ieiunio Ecclesiastico, alterum pro naturali.

§. 6. Quando non Ieiuno liceat celebrare.

1. SACERDOS poterit non ieiunus celebrare, & LAICUS respectiuè communicare. Primo ad vitandam mortem, vel aliud grauissimum damnum, quale dicitur à DD. mutilatio, amissio omnium fortunarum, vel maioris partis.

2. Secundo probabiliter ad ministrandum prima vice viaticum.

3. Tertio ad vitandum scandalum, vel infamiam, vt quando recordatur ad Altare se non esse ieiunum; multo magis ad perficiendum sacrificium, vt quando pro vino aquam, vel acetum in Calicem infudisset, quod si sentit, dum habet in ore, non potest ex *Deleg.* & alijs expuere, & tunc debet nouum vinum, & aquam infundere, mente offerre, & consecrare: imò si ieiunium soluit, debet, si commodè potest, consecrare etiam nouam hostiam, & mente prius

utrumque offerens incipiat à verbis: *Qui pridie, quam pateretur*, vel *Simili modo* si consecraret solum vinum, (quod probabile est posse fieri:) aut saltem dicat sola verba consecrationis, ex *Tamb. Meth. Miss. lib. 2. cap. 8. §. 5.* & statim sumat, cætera omittens, nec Sacramentum populo ostendens.

4 Addit cum alijs *Pasqualig. in Sacr. Moral. Doctrin. tom. 2. disp. 111. sect. 5.* quod qui tenentur celebrare, aut ratione curæ animarum, ut sunt Parochi, aut ratione assumpti Ministerij, ut sunt Cappellani Principum, Cardinalium, aut Magnarum, celebrare poterunt, etiamsi casu aliquo violauerint ieiunium. Ratio est, quia aliter causarent admirationem, & præberent occasionem finistrè suspicandi de se ipsis.

5 Quæ doctrina videtur extendenda ad illum, qui celebraturus primam missam, casu violat ieiunium, postquam qui sunt inuitati conuenerunt, militat enim eadem ratio; licet contrarium doceat *Præpos. apud Busemb. lib. 6. tract. 3. cap. 2. dub. 2. num. 3.* nullam afferens rationem.

6 Quarto, ad complendum alterius sacrificij, ut quando quis post consecrationem in sincopem incidit, nec adest alius ieiunus, qui possit complere. Quo casu ministrandam esse medietatem hostiæ Sacerdoti, qui defecit, docent ex *Rubr. Missal. DD.* vel ministrari potest particula, ab eo tamen consecrata, non de his, quæ in Tabernaculo sunt, ut bene aduertit *Tambur. Meth. comm. cap. 6. §. 6. num. 31.* cura debeat participare de proprio sacrificio.

Quinto, ad consumenda fragmenta, quæ

reperiuntur ad Altare post abluionem, siue parua, siue magna sint, tam à se, quam ab alio consecrata, etiam finita Missa, & post longam populi communiorem docet cum alijs *Marchin. de Ordin. tract. 3. part. 3. cap. 3. nu. 17. & 19.*

8 Etiam si reperiantur in Sacristia, docent aliqui, quos refert, & sequitur *Dian. part. 6. tract. 6. ref. 17.* addens non referre si sint parua, aut magna.

9 Etiam post exutas vestes, nisi tradi queant alteri Sacerdoti celebraturo, vel sine irreuerentia seruari, & in hoc casu conuenire DD. omnes docet *Quart. in Rubr. Miss. part. 2. tit. 10. sect. 2. dub. 4.*

10 Si vero tradi possint alteri Sacerdoti, vel sine irreuerentia seruari, non licebit ea sumere.

Quod debet intelligi ex *Fagund. 1. Ecclesia præcept. lib. 3. cap. 18. num. 3.* de integra particula, vel parte notabili; nam si fragmentum esset ex minimis, consultius est, vt ipse sumat; minutiora enim fragmenta faciliè deperduntur, non sine graui irriuerentia Sacramenti: & licet *Fagund. loc. cit.* loquatur de fragmentis, quæ reperiuntur ad Altare; nihilominus cum militet eadem ratio quo ad ea, quæ reperiuntur in Sacristia, etiam post depositas vestes, poterunt sumi, quia facilius est, vt deperdantur, si seruentur, vel tradantur alteri consumenda, quæ in Sacristia, quam quæ in Altari reperiuntur.

11 Certum est, quod si reperiatur integra hostia (idem dic de particula) post abluionem sumptam, debet in Ciborio reponi; sic ex *Rub. de defect. tit. 7. num. 3.* & si in eo Altari Ciborij

rium non adit, debet sequenti Sacerdoti consumenda relinqui. Ita ex eadem Rubr. docet *Quart. loc. cit. dub. 3.* licet contrarium doceat *Card. Delug. de Euchar. disput. 15. sect. 4. num. 81.*

12 Ex dictis colligitur eum, qui oblitus Pixidem purificare ablutionem sumeret, posse adhuc illam purificare, nisi alius Sacerdos id facere possit, & necessitas postulet. Ita docet *Fagund. loc. cit.*

13 Colligitur secundo fragmenta, quæ superessent Communioni infirmi, vt quando vnica tantum particula delata est, & Sacramentum non est ad Ecclesiam reportandum, posse ipsi infirmo post sumptam ablutionem tradi. Ita *Marchin. loc. cit. nu. 18.* quod alij quoque DD. affirmant.

14 *Dixinum. 2. Administrandum prima vice Viaticum*, quia postquam semel præcepto Viaticum sumendi infirmus satisfecit, non adest causa sufficiens, vt non ieiunus celebret, vt iterum Viaticum ministret, Concedunt enim DD. posse infirmum in eadem infirmitate pluries non ieiunum Viaticum sumere. Alij cum *Vil. lalob.* post 30. dies Alij cum *Suar.* post 10. vel 8. Alij cum *Sylvio* post 7. Cum *Filliuc.* Alij post 6. Alij cum *Lud. de S. Ioanne* post 3. Denique *Leander* plures citans *part. 2. de Sacram. tract. 7. disput. 5. quæst. 40.* concedit infirmum durante periculo mortis posse quotidie non ieiunum communicare. Sed alij contrarium docent probabilius, nisi forte infirmus ob singularem pietatem, & deuotionis affectum agrè ferret cælesti pabulo priuari, vt notat *Laym. lib. 5. tract. 4. cap. 6. nu. 20.*

14 Certum sit ex *Vasq.* quod si quis hodie communicat ieiunus, poterit cras instante eodem periculo iterum Viaticum sumere non ieiunus, & è contra: & quod possit tertio quoque die non ieiunus Viaticum sumere, docet etiam *Diana par. 9. tract. 9. res. 47.* Ita vt inter vnã, & aliam Communionem intercedant duo integri dies computandi à prima media nocte post diem sumpti Viatici: quod probat etiam *Quart. par. 3. tit. 9. sect. 1. dub. 6. caus. 3.*

16 Si verò periculum cessauerit, & post decem, vel octo dies iteratum periculum subierit, non solum posse, sed etiam teneri Viatici præcepto satisfacere, docet idem *Quart. loc. cit.*

17 Quod tamen cum tanto rigore non credo intelligendum, quia cum prorsus non conualuerit, durante eadem infirmitate censetur etiam idem morale periculum, licet physicè primum cessauerit.

18 Imò aliqui, quos refert, nec reprobant *Busemb. lib. 6. tract. 3. cap. 2. dub. 2. art. 3. n. 1.* putant, non esse saltem mortale Communionem in articulo mortis ommittere, dummodo communicaueris in Paschate.

19 Et *Bonacc. tom. 1. de Euch. disp. 4. quest. 7. punct. 1. num. 2.* cum multis alijs docet, eum, qui communicauit sanus sex, aut octo diebus antequam incideret in periculum mortis, non teneri ex vi diuini præcepti Viaticum sumere.

20 Dicitur ex vi diuini præcepti, quia fortasse tenebitur, vt bene obseruat *Mancin. pract. 8. dub. 2.* ad vitandum scandalum, quod plerumque timeri potest, præsertim in primo calu. Nihilominus contraria opinio est probabilior.

cum per antecedentem Communionem non potuerit satisfacere præcepto Viatici, quod tunc non aderat.

21 Hinc est, quod aliqui docent; cum, qui mane communicauit ex deuotione, si eodem die in periculum mortis incidat, teneri iterum ad satisfaciendum præcepto Viatici, communicare: qua de re fusius infra §. 12. *num. 4.*

Hic, ad tollendum abusum, quo Pueri etiam post usum rationis, qui regulariter post septennium completum præsumitur, decedere permittuntur sine Viatico, reticere nolo, veram, & fere communem esse DD. opinionem, Puerum ratione vtentem teneri saltem in articulo mortis Eucharistiam sumere, & consequenter Parochum eam ministrare. Ita DD. apud *Quart. part. 2. tit. 10. sect. 3. dub. 2. diff. 1.* qui addit in fine, quod licet aliqui contrarium sentiant, hoc tamen non est consulendum. Videri potest etiam *Leand. par. 2. de Sacr. tract. 7. disp. 3. quest. 5.* vbi cum multis docet, dictos pueros obligari præcepto communicandi etiam in Paschate, & *quest. 7.* addit peccare mortaliter Confessarios, & Parentes puerorum, qui non permittunt eos communicare statim ac sunt doli capaces; & hanc opinionem vocat probabiliorem.

Nihilominus arridet mihi limitatio, quam affert *Quart. loc. cit.* dicens, quod à septennio ad decennium potest Confessarius, sed non tenetur dictos pueros ad Communionem admittere, à decennio vsque ad decimum quartum tenetur iuxta capacitatem. Vterque tamen coniungunt cum alijs, in articulo mortis, etiamsi obiter de vsu rationis, posse Viaticum ministrari,

strari, quia in dubio propendendum est in fauorem animarum. Sic etiam sentiunt *Henriq De-lug. Dicastill. & alij.*

Quod si puer sumpto Viatico conualuerit, vna est omnium opinio, quod deinceps tenebitur communicare in Paschate, vtpote ad Eucharistiam suscipiendam iam admissus.

22 Nota hic obiter, quod quando Sacerdos debet consumere aliquid alterius sacrificij, verbi gratia, Hostiam, quæ fuit exposita in oratione 40. horarum, etiamsi eam ipse consecrauerit, non debet sumere cum sua; cum non sit pars eiusdem sacrificij, sed post summptionem sanguinis, ita ex *Gauant. part 2. tit. 10. num. 7.*

23 Eo magis si reperiatu particula, aut magnum fragmentum (parua enim possunt mitti in Calicem) de quo dubitetur, an sit consecratum; si enim ante summptionem sanguinis acciperet, periculum esset, vt sanguinem sumeret non ieiunus.

24 Nota insuper non licere dictam Hostiam in particulas diuisam laicis communicantibus dispensare. Ita *Gauant. loc. cit.* quod etiam vetuit S. Carolus, vt ex actis Ecclesiæ Mediolanen. *part 2. pag. 408.*

25 Poteit tamen aliquando Sacerdos partem suæ Hostiæ præbere laico communicaturo, vt quando non habet in promptu alias particulas consecratas, ita ex *Sanch. Granad. Sylu. & De-lug. latè probat Tambur. Meth. Comm. cap. 6. §. 6.*

26 Cum de Viatico dictum sit, in gratiam Sacerdotum curam animarum gerentium placet hic obiter innuere, Extremam vnctionem in eadem infirmitate, perseverante eodem periculo

§. 6. *Quando non Ieiunium celebret.* 27
mōrtis, nec licitè, nec validè iterari posse; sed si
periculum cesset, & deinde licet infirmus pro-
fus non conualuerit, nouum periculum super-
ueniat, & validè, & licitè iterari poterit. Ita
communiter DD. & videri potest *Tamb. de Iu-
re diuin. lib. 6. cap. 2. §. 6.*

27 Spatium, quod assignant DD. inter
vnam, & aliam vñtionem est ex *Henrig.* inte-
gri mensis; ex *Fagund.* 15. aut 20. dierum; ex
Mancin. pract. 9. dub. 21. dierum octo, si pro-
babiliter præsumi possit infirmum saltem ve-
nialiter peccasse; alij vero prudentis arbitrio
hoc decernendum relinquunt.

Sed *Pellizzar. de Monial. cap. 10. nu. 226.*
opinionem *Fagund.* tanquam probabiliori adhæ-
ret, & ita in praxi seruandum videtur.

§. 7. *De Matutini recitatione ante
Missam.*

1 **C**elebrare sine causa, non recitato Matu-
tino cum Laudibus, esse mortale, esse
docent ferè communiter Antiquiores, & ex Re-
centioribus nonnulli, vt videre est apud *Mar-
chin. de Ord. tract. 3. par. 3. cap. 5.* Esse solum
veniale docent alij probabilius, quos refert, &
sequitur idem *Marchin loc. cit.* vbi tamen dicit
priorem potius opinionem esse amplectendum.

2 *Tamb. Meth. celeb. Missa lib. 1. cap. 7. §.
2. num. 2.* defendit contra *Castropal.* non esse
peccatum etiam veniale; quam probabiliter vi-
dere potes apud ipsum, eius rationibus pon-
deratis.

Idem docet *loc. cit.* §. 1. de Precibus ante,
& post Missam, & de Orationibus, quas dicit

Sacerdos, Num se Sacris vestibus induit: quod etiam sentiunt *Suar. Scorr. Quart. Delug. &* alij relati à *Pasqualig. de Sacrif. non. leg. quest. 819.*

§. 8. De hora recitandi Matutinum.

1 **P**Ro ijs, qui strictiorem opinionem piè sequentes nolunt recitare Missam (quod quantum fieri potest suadendum est) ante recitationem Matutini, non erit inutile addere, quæ hora Preces Canonice recitandæ sint.

Certum est singulis Horis Canonicis sua esse statuta tempora, sed iam nunc ex introducta consuetudine timoratorum fas est ex *Tamb. in prac. Decal. lib. 2. cap. 5. §. 5. num. 1.* etiam sine veniali recitare Matutinum, & Laudes ab inclinato præcedenti die vsque ad vnam circiter horam post ortum Solis diei sequentis; Primam, Tertiam, Sextam, & Nonam ab aurora vsque ad meridiem, Vesperas, & Completorium à meridie vsque ad semihoram circiter post Solis occasum; & tempore Quadragesimæ in priuata recitatione posse etiam sine causa recitari Vesperas post prandium sine vlla culpa, docet cum alijs *Busemb. lib. 4. cap. 2. diub. 2. art. 4. num. 6.*

2 Anticipare, seu postponere dicta tempora, vt recitare Horas ante auroram, Completorium ante prandium sine causa erit peccatum veniale.

3 Et non requiri magnam causam docent communiter DD. & *Tamb. loc. cit. num. 6.* ex *Sanch.* dicit, solam commoditatem recitandi sufficere; quæ facilius admittenda videtur

anti-

anticipando, quam in postponendo recitationis tempore, cum in ultimo potius negligentia, quam commoditas, ut plurimum soleat esse in causa.

4. Imò *Caramuel* in *sua Theolog Regular. disp. 112. num. 1411.* docet nullum esse tempus determinatum pro priuata recitatione, dummodo totum officium intra diem naturalem, qui 24. horis constat, legatur (hoc est à media nocte in mediam noctem, excepto Matutino cum laudibus, quod antecedenti vespere recitari potest, ut dictum est.) Et hanc opinionem saltem propter probabilitatem extrinsecam tutam esse inficiari non possumus, cum eidem inter Syntheses posita 20. fere DD. subscripserint, quam etiam idem *Caramuel loc. cit.* validis rationibus probat. Et *Leand. tom. 2. de sacr. tract. 6. disp. 13. quest. 25.* defendit contra *Narbon.* eum, qui incipit recitare officium prope mediam noctem, & illud sine interruptione absoluit post mediam noctem, satisfacere præcepto, & pro hac sua opinione alios citat: & ipse *Dian part. 10. tract. 11. ref. 16.* eam refert, nec reprobatur.

5. Hic aduerte anticipationem diei sequentis concedi solum quoad Matutinum, & Laudes; nam qui recitaret Primam, & alias Horas ante mediam noctem, non satisfaceret præcepto, quia adhuc non adest.

6. Quæris, quando intelligatur inclinatus dies, ut possit Matutinum sequentis diei recitari?

7. Plures referam opiniones. Concedunt aliqui recitari posse tam hyemis, quam æstatis tempore, tribus horis ante occasum Solis ali-

aliqui quatuor, aliqui tribus, alij duabus horis post meridiem. Quas opiniones *Tambur. loc. cit. num. 3.* vocat omnes probabiles.

8 Ex quibus patet, tempore hyemali posse recitari, secundum primam opinionem 20. hora cum dimidia; aestiuo, secundum vltimam opinionem, recitari poterit aliquando 18. circiter hora, vt mense Iunij, quando meridies est hora circiter 16.

9 Imò apud *Sanch. conf. tom. 2. lib. 7. cap. 2. dub. 37. num. 4.* fuit, qui asseruit posse recitari præsertim in Quadragesima, quando Vesperæ recitantur mane, statim post meridiem, sed communiter rejicitur.

10 Recitare Matutinum diei sequentis nondum absoluto Matutino præsentis, sine causa esset veniale, cum causa, vt ob commoditatem Socij, nullam.

11 Si quæras, quale peccatum sit interrompere recitationem, & an, qui interrompit, teneatur à principio repetere, verbi gratia, horam interruptam.

Respondeo, sine causa esse peccatum veniale, cum causa, nullum; sed nunquam adesse obligationem repetendi, quod dictum est, etiam si vnum Psalmum, ne dum Nocturnum hodiernum recites, & sub finem mediæ noctis diei sequentis compleas, quod omisisti: ita docet cum multis *Tambur. in Dec. lib. 2. c. 5. §. 3. n. 11.* Quod verum esse, etiam si interruperis animo repetendi ab initio, docet cum alijs *Bonacc. tom. 1. de Horis Canonicis disp. 1. quest. 3. punct. 2. §. 1. num. 31.* & videri potest *Quintanad. tom. 1. tract. 8. singular. 2.* Contraria tamen opinio suadenda omninò est, saltem vt magis pia.

12 Hic omittere nolo, quod *Caram. loc. cit. nu. 1414.* in qualibet interruptione etiam sine causa nullam agnoscit culpam, nec minus curiose, quam argute ratiocinatur.

13 Si quæras, an sine causa liceat diuidere Laudes à Matutino.

Respondet *Filliuc. tract. 23. cap. 7. nu. 238.* hoc non solum licitum, sed etiam laudabile: quo casu necessarium non esse, quamuis suadendum, Matutinum absoluere cum Oratione, nisi in nocte Natalis Domini, docet cum alijs *Sanch. lib. 7. Conf. cap. 2. dub. 20. nu. 2.* nec Laudes incipere cum *Pater, & Aue*, docet cum multis *Bonacc. loc. cit. punct. 3. nu. 14 & Tamb. lib. 2. cap. 5. § 3. num. 11.* quia de his nulla apparet nec obligans, nec consulens Rubrica; addi potest, quod in nocte Natiuitatis absolutè inchoantur Laudes sine *Pater, & Aue*.

14 Contrarium tamen docet cum *Nauar. Gauant. in Rubr. Breuiarij sect. 4. cap. 2. nu. 4.* quem malè pro sua opinione citat *Tamb. loc. cit.* respondens, Laudibus Natiuitatis non præmitti *Pater*, cum *Aue*, quia vniuntur Missæ. Sed hæc ratio nil probat, quia etiam Sexta vnitur Missæ, & tamen *Pater*, cum *Aue* dicitur; ex quo patet, in nocte Natiuitatis non dici, quia ante Laudes dicendum non est.

15 Quod autem idem doceat *Nauarr.* mirum non sit, quia putat Horas Canonicas esse octo, & Laudes Horam distinctam ab alijs, & in principio omnium horarum, præter Completorium, *Pater* cum *Aue* præscribitur à Rubrica.

§. 9. De ministro sacrificio Missæ
necessario.

Ministrum ad sacrificium Missæ adhibendum esse sub mortali, docet cum communi *Bonacc. tom. 1. de Sac. disp. 4. quest. ult. punct. 9. num. 34.* licet contrarium sentiant *Navar. & Zerol. apud Fagund. Præcept. Eccles. 1. lib. 3. cap. 21. num. 5.*

2 In casu tamen necessitatis, vt ad dandum Viaticum, vel satisfaciendum præcepto, potes ex *Villalob. Sylu. & alijs apud Dianam par. 2. tract. 14. resolut. 43.* sine Ministro celebrare.

3 Adde ex *Pasqualig. quest. 340. de Sac. nou. leg.* ad lucrandum stipendium sustentandæ vitæ necessarium, & ad vitandum tempore pestis contagionis periculum.

4 Item potes, imò debes ex *Henriquez, & Quart. par. 2. tit. 2. sect. 4. dub. 1.* & alijs, si inchoata Missa Minister habeat, etiam ante Canonem, illam continuare.

5 Fœminam ministrare sacro est omninò prohibitum, & si quis eam admitteret, peccaret vterque mortaliter, ita *commun. DD.*

6 In casu necessitatis potius sine Ministro, quam fœmina ministrante celebrandum est, licet aliqui apud *Dianam loc. cit.* contrarium sentiant.

7 Vsu tamen receptum est, vt ministrante viro circa Altare, fœmina ex suo loco ab Altari procul, siue Monialis è choro respondeat, & hoc nullo iure prohibitum esse docet *Delug. de Euchar. disp. 10. sect. 4. num. 103.*

8 Hic aduerte, quod quando adest, o i cit.

ca Altare detestatur transferendo Missale, & Vr.
 ceolos ministrando (qui semper, exceptis casibus
 supradictis, omninò necessarius est) potest
 Sacerdos sibimet respondere; & solum melio-
 ris Ministri defectum sufficere, neque aliam
 necessitatem requiri docet *Pasqualig. quest.*
 343 num. 4.

9 Aduerte secundo docere communiter
 DD. peccare mortaliter Sacerdotem vntem
 pro Ministro filio illegitimo, quod probant ex
 multis text. sed idem *Pasqualig. quest.* 349. &
Quintanad. tom. 2. tract. 2. sing. 7. excipiunt
 casum necessitatis, celebrationem secretam, &
 etiam publicam, quando ignoratur ab alijs di-
 ctum ministrum esse filium Sacerdotis.

§. 10. De Pileoli usu in Missa, & extra
 Missam, & de Bireto.

SECTIO PRIMA.

Pileoli usus in Missa.

1 Sine Pontificia dispensatione pileolum in
 Missa adhibere non licet ex *cap. Nullus*
Episcop. de Consecr. dist. 1. quam prohibitio-
 nem, cum sit de re graui, obligare sub mortali
 omnes DD. conueniunt.

2 Potest tamen dispensare etiam Episco-
 pus, quando adest necessitas, & non est facilis
 ad Papam recursus, ita ex *Sanch. Tamburin.*
Meth. Miss. lib. 1. c. 7. §. 4. & ex eodem, quando
 non potest adiri Episcopus, habens necessita-
 tem poterit sine dispensatione capite aperto ce-
 lebrare.

3 Imò quando est causa certè, & euidens, non esse necessariam dispensationem, docet *Pasqualig. quest. 829.* citans pro se vigintiquatuor Doctores, qui causam euidentem dicunt nimiam regionis frigiditatem, infirmitatem, capitis debilitatem, & aliqui addunt senectutem, & caluitiem, quod ipse *Pasqual. quest. 828.* non approbat, & statuit pro regula, tunc adesse euidentem causam, quando celebrans sine pileolo subiret incommodum considerabile, siue ex hac, siue ex illa causa proueniat: & tunc licere cum pileolo celebrare non solum secretò, sed etiam publicè, docet idem *loc. cit. num. 4.*

Sed hanc opinionem docentem posse celebrare tecto capite sine Pontificis dispensatione, quando causa est euidens, dicerem esse veram, quando causa non est diuturna, v. g. quis capite laborat, & consultis medicis intelligit, se quindecim, aut viginti dierum spatio sanitatem recuperaturum; hic sine dispensatione poterit celebrare capite cooperto, quia si dispensationem peteret, quando eam reciperet, causa iam cessasset, & sic caderet irrita dispensatio. Secus dicendum, quando causa est perpetua, aut saltem diuturna, in hoc enim casu omninò necessaria est dispensatio, vt ratio probat, & praxis confirmat.

4 Quando ex dispensatione, vel ex causa, operto capite celebratur, docent aliqui posse adhiberi pileolum vsque ad manuum abluitionem: ita *Bauldr. par. 2. cap. 5. nu. 10. pag. 133.* Alij vsque ad Canonem: ita *Marchin. de Ord. tract. 3. par. 3. c. 4. nu. 9.* Aliqui cum *Bonac. de Sacr. disp. 4. quest. vlt. punct. 9. num. 29.* vsque ad Consecrationem. Aliqui denique cum

Delt

Delu
cerne
qual
id re
docer
loc. c.

5
gitim
quam
vt sup

6
cilis e
cerdo
firmos
pensat
tecto
lig. qu

Q
1 C
tiones
2 C
finet a
3 C
4 C
5 Q
uatur,
ante ip
dium
tione

Delug. absolute loquuntur. Sed hoc credo discernendum esse iuxta concessionis verba, vel qualitatatem infirmitatis. Et quando necessitas id requireret, posse adhiberi per totam Missam, docet *Pasqualig. quest. 831. num. 4. & Bonac. loc. cit.*

5 In his tamen casibus, quando non adest legitima dispensatio secretam celebrationem, quantum fieri potest, suaderem, licet *Pasqual.* vt supra dictum est, contrarium sentiat.

6 Possè verò Episcopum, etiam quando facilis est recursus ad Papam dispensare, vt Sacerdos recto capite Eucharistiam deferat ad infirmos, siue in processione, & eam sine tali dispensatione, nisi aliter necessitas vrgeat, capite recto deferre, esse mortale, docet idem *Pasqualig. quest. 833.*

SECTIO SECVNDA.

Pileoli vsus extra Missam.

Q Vi Pileolo vtuntur, eum deponunt, ex *Bauldr. loc. cit. pag. 133. nu. 9.*

- 1 Quando dicturi sunt Lectiones, aut Orationes.
- 2 Cùm alios aqua lustrali aspergunt, vel ipsimet asperguntur.
- 3 Cùm incensant, aut incensantur.
- 4 Cùm pacem dant, & recipiunt.
- 5 Quando Sanctissimum Sacramentum eleuatur, ministratur, aut defertur; (adde quando ante ipsum expositum transeunt, vel ad medium recedant, vel recedunt, vt post Consecrationem.)

C

6 Cùm

6 Cùm Celebrans benedicit populo, tunc tamen non genuflectunt, nisi Celebrans sit Episcopus, ad cuius benedictionem omnes de Choro genuflectunt, præter Canonicos.

7 Cùm dicitur: *Et incarnatus est, &c. Et Verbum caro factum est*: ad quæ verba, qui stant, genuflectunt, qui verò sedent, caput inclinant, profundius tamen, dum dicitur: *Et homo factus est*.

8 Cùm soli intonant Psalmos, Antiphenas, & alia huiusmodi. Aliqui deponunt etiam in Hymno, *Te Deum*, ad ea verba, *Te ergo, quasumus, &c.* & in Passione ad verba, *Expiravit, Tradidit spiritum*, & similia: quod & mihi placet, Incarnatio enim, & mors Christi sunt ex *Bellarmin.* vnum Mysterium; si ergo quando primæ partis memoria recolitur, nempe ad verba, *Et incarnatus est, Et verbum caro factum est, &c.* caput detegitur, quare non etiam, quando recolitur memoria mortis Christi, quæ est secunda Mysterij pars, detegetur? hæc de pileolo.

SECTIO TERTIA.

Bireti usus.

Biretum verò ex eodem *Bauldr. loc. cit pag. 132.* deponitur quoties standum, aut genuflectendum est; quando verò sedetur, deponitur quoties est caput inclinandum, vt per se patet: & inclinandum est ex eodem *Bauldr. cap. 4. pag. 130.*

I Ad nomen *Iesu, Mariae, & Sancti*, de quo fit Officium, & ad nomen *Pape* viuentis.

2 Ad *V. Gloria Patri*, &c. & quoties Sanctis. Trinitatis expressa fit mentio, ut in Antiphonis, quæ in festo Sanctis. Trinitatis dicuntur, in fine Hymnorum, & Orationum.

3 Ad sequentes Versus, *Sit nomen Domini benedictum. Sanctum, & terribile nomen eius*, ubi est consuetudo, contrarium tamen servatur Romæ, maximè in Capella Pontificis. *Benedictus Dominus die quotidie. Sit nomen eius benedictum in secula. Benedictum nomen Maiestatis eius. Benedicat nos Deus, Deus noster*, & ad Canticum trium puerorum, quando duo postremi versus dicuntur. Item in Completorio, dum dicitur: *Benedictus es Domine Deus Patrum nostrorum, Benedicamus Patrem, & Filium cum Sancto Spiritu. Benedictus es Domine in firmamento Cæli*, & quando hæc, & Orationes dicuntur, incedentes per Chorum sistunt, & caput inclinant versus Altare, & quando dicitur Evangelium, stant versus cornu illius. Adde caput quoque detegendum ad secundam, & tertiam benedictionem cuiuslibet Nocturni, ad quas sederi posse docet idem *Bauldr pag. 125. num. 2.* Debet tamen semper surgere Sacerdos, dum dicit benedictionem, nisi sit Episcopus, qui ad secundas, & tertias cuiuslibet Nocturni potest sedere, ut advertit idem *Bauldr. loc. cit.*

§. II. *De annuli usu.*

1 **A**nnulum deferre non possunt etiam extra Missam ex *Sacr. Rit. Congreg.* nisi I. D. aut in aliqua dignitate constituti, quod etiam prohibetur in *Florentina Syno-*

do anni 1645. tit. 4. cap. 24 §. 22. sed nulli omnino Episcopo inferiori gestare licet annulum in Missa, qua de re plures declarationes *Sacr. Rit. Congr.* emanarunt, quæ vsum annuli in Missa expressè prohibuit Prothonotarijs non participantibus, & quibuscumque DD. 11. Februarij 1623. & Canonicis Cathedralium 20. Nouembris 1628. & Canonicorum nomine hac in re intelligi etiam Dignitates, siue sint, siue non sint de gremio Capituli, docet *Gavant. in Rubr. Missal. part. 2. tit. 1. pag. 78.* vbi refert supradictas declarationes.

§. 12. *Quando liceat pluries eodem die celebrare Missam, interrumpere, vel à principio repetere.*

SECTIO PRIMA.

De multiplici celebratione.

I Multis de causis olim pluries eodem die celebrare licebat, & nunc etiam licet in ijs regionibus, vbi est magna multitudo fidelium, & paruus Sacerdotum numerus, & non est liberum Catholicæ Religionis exercitium, adeo vt nequeat simul omnes conuenire.

2 In alijs locis licet solum. Primo, die Natiuitatis Domini. Secundo, ad conficiendum Viaticum, quando alio modo haberi non posset: & tunc si necessitas postulet, posse Missam inchoari ab Oblatione, imò à Canone, & terminari statim post Communionem, & hanc posse sumi finito Canone, hoc est ante *Pater noster*, docet *Pasqual. quest. 213. num. 6.* Tertio, ad

com

completa. Alterius Sacrificium, nisi adsit alius Sacerdos, qui non celebrauerit; & in his duobus vltimis casibus licebit, etiamsi in priori Missa abluitionem sumpserit; non autem in primo casu, & in alijs, qui olim licebant, vt docent communiter DD.

3 Complendum tamen non est, nisi primus Sacerdos defecerit post consecrationem, & si dubitetur, consecrandum est sub conditione; si verò defecit post oblationem materix, & adsit alius Sacerdos, qui non celebrauerit, Missam inchoabit à principio, offerendo eandem materiam, vt bene aduertit *Quart. part. 3. tit. 10. num. 3. sect. 1. dub. 3.* & tunc Oratio, *Deus qui humane substantia*, dicenda esset in medio Altaris.

4 Adde probabile esse, quod docent multi cum *Gasp. Hurtad. de Euch. disp. 10. diff. 2.* Sacerdotem, qui mane celebrauit, vel Laicum, qui ex deuotione communicauit, posse eodem die, si in periculum mortis incidat, iterum pro Viatico communicare. Imò multi, quos refert *Quintanad. tract. 4. sing. 9. num. 1.* asserunt non solum posse, sed teneri: idem docet *Leander tom. 2. tract. 7. disp. 1. qu. 6. & 7.* Aliqui tamen docent, non solum non teneri, sed etiam non posse; quam opinionem communem, & veram dicit *Tambur. Meth. Com. cap. 5. §. 6.*

5 Sed post hæc scripta, vidi *Tamburinum* in editione nouissima rigorem suæ opinionis mitigasse dicendo, se locutū fuisse de eo infirmo, qui licet laboraret periculoso morbo, quia tamen periculum mortis proximū non cognouit, communicauit ex deuotione, (& in hoc cōueniunt omnes; nullus enim bis eodē die Sacra-

mentum ad infirmi domum (erret:) nam quoad eum, qui bene valens mane in Ecclesia communicauit, & deinde incidit in morbum periculosum, ita vt credatur non porrecturus vitam ad diem sequentem, sponte fatetur probabile esse non solum posse, sed etiam debere iterum communicare.

6 Ampliat hanc opinionem cum *Hurtad. Ochagau. Chellison. Turrian.* & alijs, *Pasqualig. in sacra moral. doctrina, disp. 109. sect. 5. num. 27.* dicens, eum, qui mane communicauit etiam infirmus, sed non cognoscens periculum mortis, teneri iterum communicare eadem die, postquam periculum mortis cognitum est, si differri nequeat communio in diem sequentem, & pluribus id probat rationibus: sed nimis, præter morem, scrupulosè: & ideò benignius loquitur *disp. 118. sect. 3. num. 17.* vbi docet, eum, qui in morbo periculoso sumit Eucharistiam, satisfacere præcepto viatici, etiam si de eo nihil cogitet, nec intentionem habeat sumendi per modum viatici, & ratio est, quia solus actus sumendi Eucharistiam cadit sub præcepto, pro quo implendo non requiritur intentio, vt docent communiter DD. in materia de legibus: immo impletur etiam quodcumque præceptum cum intentione contraria, licet peccare possit ex contemptu, vel ex prauo affectu, qui si absit, non peccatur, nec tenetur, qui cum contraria intentione opus præceptum impleuit, iterum implere, nec præteritam intentionem reuocare, vt volunt plures DD. sed sufficit, quod sciat se per tale opus, etiam cum contraria intentione factum, præcepto satisfacisse, vide eundem *Pasqualig. de sacrif. non. reg.*

Sect. 2. *Quan. l. . . pe. eod. die cel. 41*
quast. 130. . . m. 7. Leand. in præcept. Eccl.
tract. 2. disp. 1. quast. 92. & alios.

Ex dictis facile inferitur non esse necessarium in communione infirmi per modum viatici dicere verba præscripta in Rituali: *Accipe frater Viaticum, &c.* immo aliquando expediret ea omittere, & dicere verba consueta: *Corpus Domini nostri, &c.* ut si infirmus minus deuotè, & cum non paruo animi mœtore communionem per modum viatici recepturus sit; sufficit enim ad satisfaciendum præcepto viatici, vt dictum est, quod Eucharistiam recipiat, & morbus sit periculosus.

Hic aduerte, quod si Sacerdos die Natiuitatis Domini more Laicorum Eucharistiam sumeret, non posset deinde duas, aut vnã Missam celebrare; nec è contra, vt tradunt DD. & videri potest idem *Quintanad. loc. cit. nu. 3.*